
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

*************************************************** *************************************************** *** 
Corso Angioy n. 1 – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-224000 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 
E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il CCNL Scuola sottoscritto in data 29 novembre 2007 ed in particolare l’art. 25 comma 5 

concernente la risoluzione dei contratti  di lavoro per annullamento della procedura di reclutamento 
che ne costituisce il presupposto;  

VISTA l’ipotesi del CCNI, Comparto Scuola, concernente le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie del 
personale docente, educativo ed ATA per l’anno scolastico 2016/17, diramata con Circolare n. 19976 
del 22.07.2016; 

VISTO il CCNI regionale concernente le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie del personale docente, 
educativo ed ATA per l’anno scolastico 2002/03 e successivi contratti modificativi ; 

VISTO il CCNI regionale del 24.08.2106, concernente le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie del 
personale docente, educativo ed ATA per l’anno scolastico 2016/17; 

VISTO il proprio decreto n. 6256 del 29.08.2016, di pubblicazione delle utilizzazioni e delle assegnazioni 
provvisorie del personale ATA e i successivi decreti di rettifica n. 6697 del 13.09.2016 e n. 7201 del 
07.10.2016; 

CONSIDERATO che con decreto n. 7201 del 07.10.2016 è stata disposta la rettifica delle utilizzazioni 
limitatamente all’assistente amministrativo S.ra Fontana Silvia, inizialmente assegnata alla sede 
dell’IC di Tempio Pausania per il profilo di assistente amministrativo e dato atto che il movimento 
della stessa non è sussumibile nell’art. 1 lettera D del CCNI regionale sulle utilizzazioni sottoscritto 
il 29 luglio 2016,poiché la disponibilità del posto presso l’IIS di Tempio Pausania, dalla stessa  
preteso quale soprannumerario sulla sede, è stata comunicata a quest’Ufficio in data 18.08.2016 
giusto atto nr. 6134, in tempo utile con l’effettuazione del primo movimento decretato il 29 agosto 
2016; 

VISTO il reclamo pervenuto in data 17 ottobre  2016 presentato da alcuni assistenti amministrativi , fra cui la  
S.re Attanasio Antonella e Cossu Antonella, in ordine alla mancata gestione della sede dell’Istituto 
comprensivo di Tempio Pausania, residuata dall’utilizzazione della S.ra Fontana Giulia;  

DATO ATTO dunque, che la sede dell’IC di Tempio Pausania, per il profilo di assistente amministrativo, 
deve ritenersi disponibile per l’a.s. 2016/17 per i movimenti disposti con atto n. 6256 del 29.08.2016, 
come da prospetto delle diponibilità pubblicato in data 29 agosto 2016, e non quale disponibilità 
successiva alle operazioni del 29 agosto 2016, come rilevato per mero errore materiale nel citato DD 
n. 7201/2016;    

RITENUTO pertanto di dover disporre, come in appresso, la gestione del posto presso l’IC di Tempio 
Pausania per la rettifica in autotutela delle operazioni di assegnazione provvisoria a.s. 2016/17, quale 
disponibilità inziale comunicata all’Ufficio scrivente in data 18.08.2016 e, senza che possa darsi 
seguito alle successive richieste di permanenza nelle sedi erroneamente assegnate agli aspiranti 
stessi, per non aver gestito la suddetta sede, dovendosi seguire l’ordine delle operazioni  di cui al 
CCNI citato, diramato con Circolare n. 19976 del 22.07.2016, tenendo conto delle preferenze 
espresse dai candidati nel modulo domanda, secondo l’ordine di gradimento;  

DATO ATTO che la rettifica delle operazioni come da dispositivo, determina l’esigenza di procedere alla 
parziale rettifica in autotutela delle conseguenti operazioni di avvio d’anno scolastico 2016/17, sia 
relativamente alle assunzioni a tempo indeterminato (per l’esigenza di conferire la sede dell’IC di 
Latte Dolce, come in appresso) che a quelle a tempo determinato (per l’esigenza di conferire la sede 
residuata dal rifacimento delle nomine in ruolo e per la sottrazione alle nomine in questione della 
disponibilità dell’IC di Tempio Pausania, come di seguito); 

RITENUTO che il rifacimento delle operazioni anzidette è rispondente al rispetto delle disposizioni 
richiamate, per tutelare il diritto degli aspiranti al corretto conseguimento delle sedi effettivamente 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

*************************************************** *************************************************** *** 
Corso Angioy n. 1 – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-224000 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 
E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 
 

esistenti e conferibili al proprio turno secondo le fasi prescritte dal CCNI , nonché secondo l’ordine 
delle preferenze espresse, nonché per le operazioni successive anche ad evitare l’attivazione di 
contenziosi con soccombenza dell’Amministrazione; 

  
 

DISPONE 
 

Art. 1 )  Per i motivi citati in premessa, le operazioni di assegnazione provvisoria  del personale 
ATA, profilo assistente amministrativo, pubblicate con provvedimento n. 6256 del 29.08.2016 e già 
rettificate con decreti n. 6697 del 13.09.2016 e n. 7201 del 07.10.2016, sono parzialmente modificate perl’a.s 
2016/17 come da elenco seguente: 

 

 
   La decorrenza delle presenti modifiche è regolata dal successivo articolo 4.  
  

I Dirigenti Scolastici interessati provvederanno agli adempimenti previsti dall’art. 1, commi 1180 
e 1185 della legge 27.12.2006, n. 296 e la successiva normativa di applicazione, con le successive 
modifiche, concernenti la comunicazione obbligatoria al centro per l’impiego di competenza della 
modifica contrattuale in questione. 

 
Art. 2)  Per quanto disposto al precedente punto 1 (vacanza della sede dell’IC Latte Dolce, per 

annullamento della assegnazione provvisoria della S.ra Puddu Elena), si rende necessario procedere alla 
rettifica delle sedi assegnate al personale assunto a tempo indeterminato per l’a.s 2016/17, per il 
profilo di assistente amministrativo, nel corso delle operazioni svoltesi in data 30 agosto 2016.    
  

Sono pertanto riconvocati presso quest’Ufficio, in località Baldinca, via la Crucca n. 1 il 
giorno 22 novembre 2016 alle ore 9,30 i sottoelencati dipendenti inseriti nelle graduatorie ad 
esaurimento di cui all’art. 554/94 per l’a.s. 2016/17, per il conferimento delle sedi effettivamente 
vacanti e disponibili, residuate dalle operazioni di utilizzazione ed assegnazione provvisoria di cui 
sopra, in conformità a quanto prescritto dalla normativa in premessa, previo annullamento delle 
proposte di assunzione a tempo indeterminato già conferite in data 30.08.2016, nella misura 
strettamente necessaria ad assicurare agli stessi la scelta su sedi non rese disponibili al proprio turno 
di nomina e precisamente:  

• per il profilo di assistente amministrativo i dipendenti inseriti nella graduatoria permanente 
dell’a.s. 2016/17:   

dal n. 7 al n. 18 (signori PINTUS FRANCESCO, CHESSA GAVINA GIACOMINA, BATTELLI 
MARIA TERESA, CARTA RINA, PIRAS GIOVANNA, SERRA ANGELA LUCIANA, 

COGNOME E 
NOME  

PROVVEDIMENTO  FASE DELLE 
OPERAZIONI 
ALL. 6 CCNI 
2016/17 

PROFILO  TITOLARITA’  SCUOLA DI 
DESTINAZIONE  

PUDDU Elena 
Fortunata 

ass. provv.  8 (pp. 36) ppe assistente 
amministrativo 

IC 2 Porto Torres I.C. AGGIUS anziché 
IC Latte Dolce 

ATTANASIO 
Antonella 

ass. provv.  8 (pp. 36) assistente 
amministrativo 

I.C. Olbia I.C. TEMPIO 
PAUSANIA anziché IC 
Aggius  



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

*************************************************** *************************************************** *** 
Corso Angioy n. 1 – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-224000 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 
E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 
 

MARRONE ANTONIA, DEMURO ISABELLA CATERINA, MANNU FRANCESCA, 
CUCCUREDDU ANDREINA, CARTA ANDREA IGNAZIO, FIORI MARIA TERESA). 

 
 
I suddetti aspiranti  ove non interessati all’assegnazione di detta sede (ovvero a quella liberata da 

chi la assumerà) potranno non presenziare alle convocazioni e si intenderanno confermati sulla sede 
prescelta il 30 AGOSTO 2016.   

I dipendenti convocati potranno effettuare la scelta della nuova sede unicamente per le disponibilità a 
suo tempo non offerte. In nessun altro caso sarà consentita la variazione della sede di servizio già assegnata 
in data 30 agosto 2016 ovvero di assumere una sede, da parte di assenti o rinunciatari, già esistenti in tale 
data.  

 
Art. 3)  Per quanto disposto al precedenti punti 1 e 2 (conferimento della sede dell’IC 

Tempio Pausania in sede di utilizzazione e sottrazione di tale disponibilità dal conferimento dei 
contratti a tempo determinato e assegnazione della sede residuata dalle operazioni di cui al 
precedente punto 1)  si rende necessario procedere alla conseguente rettifica delle sedi assegnate al 
personale assunto a tempo determinato per l’a.s 2016/17, per il profilo di assistente amministrativo, 
nel corso delle operazioni svoltesi in data 27 settembre 2016.  
  

Per quanto esposto sono riconvocati presso quest’Ufficio, in località Baldinca, via la 
Crucca n. 1 il giorno 22 novembre 2016 alle ore 10,30 i sottoelencati dipendenti inseriti nelle 
graduatorie ad esaurimento di cui all’art. 554/94 per l’a.s. 2016/17, per il conferimento delle sedi 
effettivamente vacanti e disponibili, residuate dalle operazioni di cui sopra previo annullamento 
delle proposte di assunzione a tempo determinato già conferite in data 27.09.2016, nella misura 
strettamente necessaria ad assicurare agli stessi la scelta su sedi non rese disponibili al proprio turno 
di nomina e per assicurare una nuova sede all’aspirante che ha assunto la sede dell’IC di Tempio 
Pausania e precisamente:  
 

per il profilo di assistente amministrativo i dipendenti inseriti nella graduatoria permanente dell’a.s. 
2016/17:   

dal n. 19 (SPANO ANNA GIUSEPPINA) al n. 69 (SPEZZIGU MARIA GRAZIA)   
 
Gli aspiranti dal n. 19 al n. 57 (CAPULA MARIA ANTONELLA), non interessati da rettifiche 

della sede già assegnata,  ove non interessati all’assegnazione della sede residuata dalle operazioni di cui 
al punto 1 e 2 (ovvero a quella liberata da chi la assumerà,) potranno non presenziare alle convocazioni e 
si intenderanno confermati sulla sede prescelta il 27 settembre 2016.   

 
DOVRANNO NECESSARIAMENTE PRESENZIARE ALLA SUDDETTA CONVOCAZIONE I 

SIGNORI :  
CAU LAOREDANA, MURGIA MIRELLA, TROFFA MARIA FRANCA, USALA ROBERTA,   

in quanto potenzialmente interessati da operazioni di rifacimento per effetto del venir meno della 
disponibilità della sede dell’IC di Tempio e in dipendenza delle nuova scelta che effettuerà la S.ra Cau 
Loredana.   

I dipendenti convocati potranno effettuare la scelta della nuova sede unicamente se interessati da 
operazioni di modifica di quella assegnata e per tutte le disponibilità esistenti al turno di nomina.  



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

*************************************************** *************************************************** *** 
Corso Angioy n. 1 – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-224000 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 
E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 
 

Non sarà consentita la variazione della sede di servizio già assegnata in data 27 settembre 2016 se 
non per nuove sedi non offerte. In nessun altro caso sarà consentita la variazione della sede di servizio già 
assegnata in data 27 settembre 2016. 

Coloro che sono risultati assenti alla convocazione precedente potranno non ripresentarsi e in ogni 
caso non sarà consentita loro la scelta su sedi già esistenti, ma solo su sedi non offerte nella data del 27 
settembre 2016.  

 
Art. 4) Si precisa che solo a seguito della conclusione delle operazioni di cui agli articoli precedenti 

sarà consentita la presa di servizio sulle nuove sedi assegnate, anche per il personale di cui al punto 1.  
Pertanto a fronte dell’annullamento delle proposte di assunzione già attribuite ai candidati a tempo 

determinato e  indeterminato, prima della stipulazione dei nuovi contatti sulla base degli atti individuazione 
conferiti in data 22 novembre 2016 i Dirigenti scolastici interessati risolveranno i rapporti di lavoro già 
instaurati ai sensi i dell’art. 25, comma 5 CCNL scuola del 29 novembre 2007.   

Si chiede ai suddetti Dirigenti Scolastici di attivare gli opportuni contatti per contestualizzare le 
nuove assunzioni in servizio.  

 
Si evidenzia che il rifacimento delle operazioni di cui al presente decreto potrà determinare il 

parziale rifacimento delle operazioni di conferimento dei contratti dalle graduatorie d’istituto che i Dirigenti 
stessi hanno comunque stipulato con formula risolutivamente condizionata secondo le istruzioni impartire 
con nota 7474 del 20.10.2016, disponibile sul sito di quest’Ufficio. 

 
Art. 5)  I Dirigenti Scolastici delle sedi di servizio degli aspiranti notificheranno con ogni 

urgenza il presente atto agli interessati con restituzione allo scrivente di ricevuta.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al giudice ordinario in funzione del giudice 

del lavoro ai sensi degli artt. 409 e ss. del c.p.c.., previo esperimento del facoltativo tentativo di conciliazione 
nanti i soggetti previsti dalla normativa vigente.   

 
 

Responsabile procedimento  
Dott. Alessandro Loi  

 
Il Dirigente 

Anna Maria Massenti 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.lvo 39/93 

 
 
 
 
 
 
  
 
  
 


		2016-11-16T11:16:09+0000
	MASSENTI ANNA MARIA




